Eftimie Murgu venise în 1836 de la Iaşi, unde fusese doi ani (1834—1836) profesor la Academia Mihăileană, dar a fost silit să plece, desigur din cauza ideilor sale democratice. Acestea l-au adus în conflict cu conducătorul învăţămîntului din Moldova, Gheorghe Asachi, care l-a denunţat lui Mihail Sturdza că „e membru în complotul opoziţiei sale“<sup>20</sup>. La 11/23 august 1836 Eftimie Murgu se întîlneşte la Bucureşti, unde se mai aflau şi alţi intelectuali transilvani, cu Timotei Cipariu şi cu George Bariţiu, veniţi în călătorie în Ţara Românească<sup>21</sup>. Pînă în 1837 trăieşte din lecţii particulare, avîndu-i probabil în acest timp printre elevi pe N.

N. Bălcescu a dezmințit printr-o scrisoare din 5 iulie 1845, publicată în „Gazeta de Transilvania”<sup>77</sup> informația lui J. A. Vaillant. În închisoare el a fost supus la trei interogatorii în care a dat declarații contradictorii<sup>78</sup>. În notele sale din 17/29 martie 1841, Ludovic Steege, referindu-se la sentința ce s-ar da pentru N. Bălcescu, scrie că acesta „a des chances favorable[s] à cause de la plural [ité des procès] verbaux qui se contredisent et dont les plus compro[mettants sont] mis sur le compte de l'intimidation...”<sup>79</sup>.

După ștergerea din rîndurile oștirii, fostul iuncăr a fost trimis la 7 martie, prin mijlocirea Divanului judecătoresc, Agiei Capitalei, spre a fi reținut acolo pînă la pronunțarea sentinței asupra procesului în care fusese implicat.<sup>85</sup> Puțin înainte de 30 martie /11 aprilie 1841 fusese eliberat din închisoare Ion Cîmpineanu, probabil, cum bănuiește Ludovic Steege, în notele sale din această zi, pentru a se atenua efectul asprimii condamnărilor ce urmau a fi date conspiratorilor din grupul condus de Mitică Filipescu. Destul de tîrziu, la 7 iulie, N.